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JWEens Dagene gaar, glider Begivenhe­
derne forbi som Filmsbilleder paa det 
hvide Lærred.

Vi opfanger en Del — vel ikke af de 
vigtigste, da det vigtigste ofte er det, 
der sker i Stilhed —, men især af det, 
der af sig selv tiltrækker sig Offentlig­
hedens Opmærksomhed.

December 1946: Efter Indbydelse af 
Menighedsraadsforeningen for Bølling- 
Nørre Home Provsti talte Biskop Schar­
ling den 1ste paa Skjern Missionshotel 
over Emnet: Hvordan er Kirkens Stilling 
i vort Folk? — Redaktør H. Graversen 
har i Kommission hos Lohse udgivet en 
Roman om de sidste Tider: »Se, han 
kommer«. — Skjern Brugsforening holdt 
den 4. Generalforsamling paa Missions­
hotellet. Omsætningen viste i det for­
løbne Aar en Stigning paa 83,000 Kr. til 
418,305 Kr. — Ringkøbing Amts sydlige 
Kredsforbund havde den 4. Formands­
møde i Skjern, hvor Generalsekretær, 
Pastor Harald P. Madsen, talte. Ved et 
efterfølgende Bestyrelsesmøde forhand­
ledes om en Missionsudstilling i Skjern.
— Den 5.—7. afholdtes en stor og rig­
holdig Amts-Fjerkrædstilling paa Høj­
skolehjemmet. — Folketællingen den 5. 
Novbr. udviser et Indbyggerantal paa 
4375, heraf 3636 i Skjern By og 739 i 
Landdistriktet. Det tilsvarende Tal i 
1946 var 4310, heraf 3582 i Byen og 728 
i Landdistriktet. — Ifølge Statsbanernes 
Driftsregnskab for 1946—47 er der paa 
Skjern Station ansat 27 Tjenestemænd 
og 5 Ekstraarbejdere. — Skjern Mands­
kor holdt den 6. Fest i Logen i Øster­
gade, hvor Korets nye Banner blev ind­
viet. — Søndag den 7. indsattes Pastor 
A. M. P. Bundgaard som Sognepræst 
i Skjern Sogn. Provst Gadegaard fore­
tog Indsættelsen. — Venstres Ungdom 
for Skjemkredsen havde den 11. Repræ­
sentantskabsmøde i Skjern. Sekretær fra 
V.U.’s Hovedkontor E. W. Jensen gav 
en Redegørelse for Foreningens Opgaver 
og Arbejde. — Kunstmaler Ib Hjaltason 
havde 12.—14. en stor Udstilling af Ma­
lerier, Akvareller og Tegninger paa Høj­
skolehjemmet. — Ringkøbing Amts søn­
dre Mejerikreds har haft Smørudstilling 
i Skjern. — Julekoncerten i Skjern Kir­
ke afholdtes Søndag den 14. ved Orga­
nist Kaspersen og Kristeligt Sangkor. 
Pastor Siersbæk, Bølling, holdt Andagt.
— Den 15. udkommer Skjern Aarbog 
1947. — Foreningen af Arbejdsledere 
opretter en Afdeling i Skjern. Tarm­

mester Einer Hansen vælges til Formand.
— Ved Sogneraadsmødet den 16. vedto­
ges det at sætte Navneskilte paa alle 
Gadehjørner. Kommunens Regnskab for 
1946—47 udviser et Driftsoverskud paa 
159,729 Kr. Balancen er 755,807 Kr. -
— Falcks Redningsstation har i 1947 haft 
2795 Udrykninger. — I Skjern Sogn er 
der i 1947 født 45 Drenge og 29 Piger, 
døbt 53 Drenge og 39 Piger, konfirme­
ret 20 Drenge og 42 Piger, ægteviet 30 
Par, døde 16 af Mandkøn og 18 af Kvin­
dekøn. Der har været 3598 Altergæster 
i Sognemenigheden og 510 i Valgmenig­
heden. — A/S Herning og Skjern Svine­
slagteri slagtede 61,574 i Aaret 1947. — 
Kontroltelefonistinde Frk. Magna Poul­
sen er fra 1. Jan. forfremmet til Besty­
rerinde paa Skjern Telefon-Central.

Januar 1947: Ved Gudstjenesten Nyt- 
aarsdag indkom 811 Kr. til Bibelselska­
bet. — De danske Ungdomsforeninger 
i Borris-Videbæk Hovedkreds holdt den 
2. og 3. Nytaarsmøde paa Skjern Høj­
skolehjem. Der blev talt af Folketings­
medlem Fru Elin Appel, Forstander Hag- 
sten, Staby, Forstander Siliam Bjerre, 
Høng, og Lærer Holdt fra Ladelund i 
Sydslesvig. Endvidere var der Sangtime 
ved Lærer Killerich, Borris, Videbæk. 
Amatørskuespillere og Undervisning i 
Folkedans. — Indre Mission havde den 
4. Nytaarsmøde - i Missionshuset, hvor 
Pastor Bundgaard talte over Emnet: Er 
vi virkelige Missionsfolk?- Kontrollør
H. K. N. V. Berggren, Esbjerg, er fra
I. Marts udnævnt til Postmester i Skjern.
— Hans Abildgaard, Søn af LRS. A.,
har bestaaet juridisk Embedseks. med 1. 
Kar. — »Jembanekonventet«, grundt­
vigske Præster langs Vestbanen, havde 
den 14. Møde paa Skjern Højskolehjem. 
I Forbindelse hermed var der Gudstje­
neste ved Valgmenighedspræst Dons 
Christensen, Askov. — Den 16. talte In­
deren Emanuel Noen Parabir Sing fra 
Suriname i Luthersk Missionsforenings 
Hus i Skjern. — Kristelig Lytter­
forening for Skjern holdt den 19. Gene­
ralforsamling paa Missionshotellet. Der 
er ca. 260 Medlemmer. — Skjern Bank 
udbetaler 6 pCt. i Udbytte for 1947 mod 
5 pCt. forrige Aar. — Den 21. opførtes 

AARBOGEA FOR SKJERN . 7. Aargang 
Udgrivet af J. Strandbygraards Bogrtrykkeri, Skjern 
Redaktionen sluttet 1. December 1948.

Kaj Munks »Ordet« i Skjern for Skjern 
musik-dramatiske Forening. — Skjern 
Andelsmejeri holdt den 22. Generalfor­
samling. — Landpost Aage Søndergaard 
Lindskrog, Skjern, er fra 1. Februar for­
fremmet til Overpakmester ved Jemba- 
nepostkontoret i Struer. — Bølling-Nr. 
Herreders Kommunalforening holdt den 
24. Generalforsamling og Møde om Skat­
teligningen paa Skjern Missionshotel. — 
FDF-Samvirket holdt den 26. Nytaars- 
fest paa KFUM. — »Huska«, Husmæn- 
denes Salgsorganisation for Kartofler og 
Havesager, Ringkøbing Amts sydlige 
Afdeling, holdt den 27. stiftende Gene­
ralforsamling paa Skjern Højskolehjem 
med 125 Medlemmer. — KFUM og K 
holdt den 27. Fællesmøde i* Missionshu­
set, hvor Forfatteren, Pastor Gerhard 
Rasmussen talte om »Kirke og Film«. — 
Bølling-Nr. Herreds Landboforening 
holdt den 28. stort Foredragsmøde paa 
Skjern Højskolehjem ved Landbrugslæ­
rer Joh. Aa. Nielsen, Ladelund. — KDF 
holdt 29.1.—2.2 Vinterlejr paa KFUM. 
De 32 Tilrejsende var privat indkvarte­
ret. — 31. Stud. med. Poul Christensen, 
Søn af Urmager C., Skjern. 1. Del af 
lægevidenskabelig Embedseksamen ved 
Äarhus Universitet.

Februar 1947: Paa Skjern Teater op­
førtes den 1. Selma Lagerløffs »Hus­
mandstøsen«. — Skjern Haandværker- 
og Industriforening holdt den 2. Gene­
ralforsamling paa Missionshotellet. Tek-. 
nisk Skole udvides, saa snart Tilladelse 
gives. — Spejderne og FDF slog den 
8. Katten af Tønden. — Vestjysk 
Dommerklub holdt den 8. Generalfor­
samling paa Grønlunds Hotel. Form., 
Købmand J. P. Madsen, Skjern, aflagde 
Beretning. — KFUM og K holdt den 9. 
Fastelavnsmøde. — Dommerfuldmægtig 
af 1. Grad N. F. Kalsbøl Madsen ved 
Voer og Nim Herreders Dommerkontor 
i Horsens er fra 1. Marts udnævnt til 
Dommer for Bølling-Nr. Herreder. — 
Mesterforeningen for Skjern og Omegn 
holdt den 13. Generalforsamling. Over- 
banemester Lütken, Skjern, holdt Fore­
drag om Bolig- og Befolkningstilvækst i 
Skjern, hvorefter der skulde mangle 50 
Lejligheder. — Missionsugen paa Finde-
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rupsvej begyndte den 15. med Bedemøde 
og fortsatte hele den følgende Uge med 
forskellige Talere og meget stor Tilslut­
ning. — Skjern Sygeplejeforening holdt 
den 16. Generalforsamling paa Missions­
hotellet. Formanden, Hotelforpagter Rys- 
gaard, aflagde Beretning. Medlemstallet 
er steget til 390, og der har været 3537 
Sygebesøg, 12 Nattevagter og 20 Kiste­
lægninger. — I Sogneraadets Møde den 
17. var Budgettet for 1948—49 til 1. Be­
handling. Beløbet for paalignede Skatter 
viste en Stigning til 691,900 Kr. mod 
612,950 Kr. Aaret før, Optagne Laan til 
235,000 Kr. mod 200,000 Kr. En For­
øgelse af Aktiver paa 104,000 Kr. mod 
152,500 Kr. Udgift til Vejvæsen 270,500 
Kr. mod 206,000 Kr. og Skolevæsen 
172,200 Kr. mod 149,000 Kr. Der var 
afsat 4000 Kr. til Tegninger og Overslag 
til en Aldersrentebolig. Det vedtoges at 
omlægge Skoleaaret i Byskolen fra 1. 
April til 15. August. — Efter Indbydelse 
af Sogneraadet var deT den 18. en vel­

AKTIESELSKABET

VARDE BANK
(STIFTET 1872)

AKTIEKAPITAL 6.000.000 Kr.

RESERVER over 7.000.000 Kr.

SKJERN AFDELING
(ETABL. 1903)

— den moderne Bank

med de gamle Traditioner!

besøgt Fest for de ældre i Sognet paa 
Missionshotellet, hvor Kordegn Pedersen 
fortalte om Tiden omkring Brødremenig­
hedens Virke i Skjern. — Den 21. op­
førtes Soyas »Efter« paa Skjern Teater. 
— Den 23. begyndte Luthersk Missions­
forenings Missionsuge (Dagen efter at 
den sluttede paa Finderupvej). — V.U. 
havde den 24. et velbesøgt Møde paa 
Skjern Højskolehjem, hvor Forstander 
Arnfred, Askov, talte om Moralen i For­
holdet mellem Mand og Kvinde, og fhv. 
Forsyningsminister Axel Kristensen om 
aktuel Politik. — Skjern Husmoderfor­
ening holdt den 26. Generalforsamling 
paa Højskolehjemmet. Der har været af­
holdt 5 Sykursus og 4 Husholdningskur­
sus. — Dansk fotografisk Forenings 15. 
Kreds, Vestjylland, har holdt Kredskon­
kurrence, hvor Fotogr. Gravesen, Skjern, 
fik 1. Præmie. — 28. Februar—1. Marts 
havde Indre Mission en Mandslejr paa 
Missionshotellet med ca. 120 Deltagere.

Marts 1948: I Anledning af Skoleaa- 

rets Flytning havde Kommuneskolen d.
2. Indskrivning til en ny 1. Klasse for 
de Børn, der fyldte 7 Aar inden April. 
Der tilmeldtes 19, og da der i Forvejen 
er 51, bliver der ialt 70 Elever i tre 1. 
Klasser. — Menighedsraadsforeningen 
for Bølling-Nr. Herreder holdt den 3. 
Møde paa Missionshotellet, hvor Provst 
Exner Hald talte om »Aktuelle Kirke- 
gaardsproblemer. — Ringkøbing Amts 
Malerlaug har holdt Generalforsamling 
paa Skjern Højskolehjem. Malermester 
Federau, Skjern, genvalgtes som For­
mand. — Skjern Sogns Venstreforening 
holdt den 6. Generalforsamling paa Mis­
sionshotellet med fhv. Socialminister, 
Folketingsmand Jens Sønderup som Ta­
ler. — S.G. havde den 7. Opvisning paa 
Missionshotellet med 4 Hold Gymnaster.
— Bølling-Nr. Herreders Husholdnings­
udvalg og Landbo- og Husmandsfor­
eningernes Fællesungdomsudvalg holdt 
den 8. paa Skjern Højskolehjem Afslut­
ning paa Vinterens Kursus med 175 Del­
tagere. — Skjern Højskoleforening hav­
de den 9. Møde, hvor Folketingsmand 
Erik Appel talte om Sydslesvig og om 
Atomkraftens Problemer. — Skjern 
Kommunes Sygekasse havde General­
forsamling den 10. Der er 2540 Medlem­
mer og Regnskabet viste en Formuefrem­
gang paa 11,272 Kr. — Ved en Smør­
udstilling i Skjern den 12. talte Statskon­
sulent Jensen, Aabenraa, om Standar­
disering af Konsummælk og Kærnemælk.
— Skjern og Omegns Samlestald holdt 
den 15. Generalforsamling paa Missions­
hotellet. Til Formand for Repræsentant­
skab og Bestyrelse genvalgtes Sogne- 
raadsformand Siggaard og til Næstfor­
mand for Bestyrelsen H. Hansen, Ga­
ner Møllegaard. Driftsregnskabet viste 
en Omsætning paa 87,726 Kr. Aktionæ­
rerne udbetales 6 pCt. i Udbytte. — Den 
16. stiftedes »Vestjysk Sportsflyveklub« 
paa Skjern Højskolehjem. — Ved Sog­
neraadets Møde den 16. blev Budgettet 
vedtaget ved 2. Behandling. Skattepro­
centen forblev uændret 7,8. I et lukket 
Møde genvalgtes Siggaard som Formand 
og O. K. Nielsen som Næstformand. — 
A/S Skjern Missionshotel holdt Gene­
ralforsamling den 17. — Skjern og Om­
egns Haveforening holdt Generalforsam­
ling paa Missionshotellet den 18. Kon­
sulent Falk Hansen, Vejle, holdt Fore­
drag om »Min egen Have«. — Bøl­
ling-Nr. Herreders Landboforening holdt 
den 20. Generalforsamling.

April 1948: Stationsarbejder N. V. 
Christiansen, Skjern, var fra 1. April 
forfremmet til Portør. — Natten til den 
6. var der Indbrud hos Købmand Morten 
Nielsen og Manufakturhandler Harry 
Bank. Der blev stjaalet nogle Varer hos 



sidstnævnte og et Par FDF-Telte hos 
førstnævnte samt nogle Byttepenge beg­
ge Steder. — KFUM og K holdt Fredag 
den 9. Konfirmandfest i Missionshuset, 
hvor Astrup Strengekor underholdt og 
Missionær Korsgaard talte. — Der er be- 
gaaet Indbrud hos Bøssemager Kors­
holm, hvor der er stjaalet 3 Geværer. — 
Ringkøbing Amts Skytteforenings. 2den 
Kreds holdt den 11. Generalforsamling 
paa Højskolehjemmet. Formanden, Gros­
serer Havskov Berthelsen genvalgtes. — 
Blaa Kors afholdt den 12. Generalfor­
samling paa Missionshotelet. — Den 13. 
var def Hjemmevæmsmøde paa Mis­
sionshotellet. Formanden, Overban em e- 
ster Lütken opfordrede til at tilmelde sig.
— Skjern Gymnastikforening af 1916 
havde den 14. Generalforsamling paa 
Højskolehjemmet. Som Formand ny­
valgtes Kommunebogholder Ankersen.
— Ungdomsskolenævnet og Skjern Ha­
veforening har genoptaget Arbejdet med 
Ungdomshaver. — Forpagter Kr. Thom­
sen, Korsgaard, blev den 15. dræbt, da 
han bakkede Traktoren ind i Maskin­
huset. — Dyrlæge Lysgaards 3-aarige 
Datter blev den 16. kørt ned af en Per­
sonbil i Bredgade og paadrog sig Kra­
niebrud. — Falck blev den 17. kaldt ud 
til Plantagen ved Borrisvej, hvor de ved 
Hjælp af den nye Tanksprøjte hindrede 
en Storbrand. — FDF havde den 17. 
Foraarsfest paa Højskolehjemmet med 
forskellig Underholdning. — Den 18. 
blev en Stjernekaster, som en Dreng 
havde kastet ind i Glarmester Federaus 
Gaard, Aarsag til en mindre Brand. — 
Turistforeningen for Skjern og Omegn 
holdt den 19. Generalforsamling paa 
Højskolehjemmet. Til Bestyrelsen valg­
tes Fotograf Gravesen, Formand, samt 
Boghandler Jacobsen og Bødker Chri­
stensen. — Falck blev den 19. kaldt ud 
til J. P. Ostersen, Ganer, hvor der brænd­
te et Par Td. Land Plantage og 7 Td. 
Land Hede. Ved Teknisk Skoles Afslut­
ningsfest den 27. fejredes tillige 25 Aars 
Jubilæum for dens Forstander, Snedker 
Bisgaard, der fik overrakt et Guldur og 
en Lædermappe med en kaligraferet 
Adresse fra Lærere og Elever og Haand- 
værkerforeningens Medlemmer. — Svend 
Nørgaard Holm, Søn af fhv. Gdr. Chr. 
H., Skjern, har taget Eksamen som Land­
brugskandidat. — Frøken Helga Thø­
stesen, Datter af afd. Snedker N. T., 
Skjern. Sygeplejeeksamen med Udmær­
kelse ved St. Josephs Hospital, Køben­
havn.

Maj 1948: KFUM og K havde den 1. 
Majfest paa Missionshotellet, hvor Or­
ganist Lund og hans Frue spillede og 
sang. — Kristelig Lytterforening, Midt­
og vestjysk Storkreds, har holdt Gene­

ralforsamling i Skjern. — Frk G. Kjær, 
Elev hos Damefrisørinde Edel Christen­
sen, Skjern. Svendeprøve paa Teknisk 
Skole i Esbjerg. — 1. Aage Bohnstedt 
Hansen, Kongevej. Svendeprøve med 31 
Point hos Blikkensl. Stokholm, Skjern.
— 1. Afsluttende Prøver paa Teknisk 
Skole, flere Elever fra Skjern. — 8. Arne 
M. Lund hos Snedkermester M. K. Mad­
sen, Skjern. Gerløv L. Jensen hos Sned­
kermester P. Bisgaard, Skjern, begge 
Svende med Ros. — 4. Majfesten i Anlæg­
get samlede omkring 2000 Deltagere. 
Forstander Drewsen, Borris, holdt Fest­
talen, og de uniformerede Korps og 
Mandskoret underholdt. Et Fakkeltog 
sluttede paa Pladsen ved Skjern Bank, 
hvor Sognepræsten sluttede. — Skjern 
Skytteforening har holdt Generalforsam­
ling; til Bestyrelsen genvalgtes Forman­
den m. fl. — De gule Spejdere i Skjern 
sikrede sig fire Førstepladser ved »Lyng- 
divisionen«s Turnering i Tyregod den 6.
— Ca. 1200 deltager i KFUM og K’s 
Foraarsmøde i Skjern Præstegaardshave, 
hvor Pastor G. Bartholdy, København, 
og Miss. Munk, Esbjerg, talte. — Diakon 
Morten Jensen har solgt Rekreations­
hjemmet »Aahvile«til Diakon Daugaard, 
Hald. — Modstandsbevægelsen paa 
Skjemegnen var samlet til en Kammerat­
skabsaften. Redaktør Schock, Køben­
havn, holdt Festtalen. — Den 9. var der 
Døvstummegudstjeneste i Skjern Kirke, 
hvor Døvstummepræst Poul Hansen, 
Aarhus, prædikede. — Vognmand Johs. 
Lauridsen, Skjern, har købt Missionsho­
tel i Ribe. — Luthersk Missionsforening 
har den 9. et stort Møde, hvor cand. 
theol. Leif Odman Frivold og Karmel- 
Instituttets Generalsekretær cand, theol. 
Per Faye Hansen, talte, og sluttelig vi­
stes en Farvefilm fra Haifa og nogle jø­
diske og en kristen Koloni. — Skjern 
Grundejerforening holdt den 11. Gene­
ralforsamling paa Missionshotellet. Alle 
Grunde søges afhændet. — Kulturorga­
nisationen Arte holdt den 11. Møde paa 
Højskolehjemmet med Debat om Artes 
Indsats. — Der har været Smørudstilling 
i Skjern for Ringkøbing Amts søndre 
Kredse. — Pinsedag fandt et Par unge 
Mænd under Badning i Skjern Aa 
nogle Vaaben. Dykker Lund fra Aalborg
— Tofts Forlystelsespark — gik ned i 
Dykkerdragt og hentede flere Vaaben 
og en Del Ammunition op. — Ved Sog- 
neraadsmødet den 18. fik Skjern Biblio­
tek forhøjet fra 1000 Kr. til 2500 Kr. —- 
Skjern Husmoderforening havde den 19. 
Rundtur til Uldspinderi, Mejeri, Slagteri 
og Brødfabrik. — Falck, Kommunens 
Brandvæsen, Røde Kors Samariter og 
de gule Spejdere havde den 20. en stor 
Brandøvelse ved Dommergaarden. — 

DMS’s store Missionsudstilling »Med 
Bud til Orienten« 20.—25. blev en stor 
Sukces. Der var righoldige Udstillinger 
fra Kina paa Missionshotellet og fra In­
dien og Arabien samt en historisk Af­
deling i Missionshuset. Der blev holdt 
en Række Foredrag og vist en Mængde 
Lysbilleder og Film fra Missionsmarker­
ne i Luthers Missionsforenings Hus. Be­
søget var ialt paa 17,759 — heraf ca. 
3000 Skolebørn —, hvorved Skjern kom­
mer op som Nr. 3 med Missionsudstil­
linger i Danmark. Da Udstillingen luk­
kede, var der en lille festlig Afslutning 
for de mange Hjælpere. — Ringkøbing 
Amts Gymnastikforening 2. Hovedkreds 
havde den 23. Opvisning i Gymnastik 
og Folkedans af to Hold, der skulde til 
Sydslesvig. — L.Y.M. holdt den 24. Ge­
neralforsamling. Til Bestyrelsen genvalg­
tes Snedker Fredslund og nyvalgtes 
Amtsraadsmedlem P. Jespersen. — Ring­
købing Amts Fællesledelse for Kvæg­
avls- og Kontrolforeninger havde den 24. 
Generalforsamling paa Højskolehjem­
met, hvor Professor L. Hansen-Larsen, 
København, holdt Foredrag om Kvæg­
avl i Amerika og Danmark. Til Besty­
relsen genvalgtes bl. a. J. Smedegaard 
Mortensen, Skjern. — Konsulent Am- 
nitzbøll blev ved et Møde den 24. valgt 
til Formand for den nydannede Sammen­
slutning af Havekredse for Skjem-Tarm- 
Egnen. — Ved en ekstraordinær Gene­
ralforsamling den 25. opløstes Skjern 
Grundejerforening. — Skjern Bibliotek 
og Biblioteksforening holdt den 28. Ge­
neralforsamling paa Missionshotellet. 
Formanden, Amtsraadsmedlem P. Jesper­
sen oplyste, at der har været 36,673 Ud- 
laan — en Stigning paa 2708. Af Regn­
skabet fremgik, at der var en Bogbestand 
paa 9549 Bind. — Ved Skjern Handels-

M. K. MADSEN
Skjern Møbel» og Ligkistemagasin

Telefon 95 
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skole bestod alle de 16 indstillede Elever 
Eksamen. — Evangelisk luthersk Missi­
onsforening havde den 29.—30. Aarsmø- 
de i Skjern med Pastor Hjorth, Naur, 
N. Larsen, Gerlev, m. fl. Talere.

Juni 1948: Stationsarbejder A. R. Mad­
sen, Skjern, er fra 1. Juni forfremmet til 
Portør. — Lejrpladsen ved Skjern er ble­
vet tilplantet og de ydre Forhold er nu 
i Orden. Turistforeningen har faaet til­
delt Lokaler paa Dommergaarden til 
Vandreherberge. Luthersk Missionsfor­
ening havde den 6.—7. sit store Som­
mermøde, hvor Sekretær Christiansen, 
Hillerød, Aage Jensen, Gram, Højskole­
lærer Roswall, Hillerød, og Ingeniør 
Nielsen, Nykøbing F., talte. — Skjern 
Handelsskole holdt Afslutningsfest paa 
Missionshotellet den 6. — Frk. Estrid
Christensen, Datter af Bankbestyrer, 
Ing. C., Skjern, er antaget som Stewar­
desse under Det danske Luftfartsselskab.
— Indre Missions Sommermøde i Skjern 
den 13. havde samlet over 1000 Delta­
gere. Biskop Malmstrøm, Viborg, præ­
dikede i Kirken, og Landssekretær Johs. 
Sørensen, København, og Pastor Bork 
Hansen, Lønborg, talte i Præstegaards- 
haven. Der indsamledes 2250 Kr. til YM.
— Den 14. var der Udsalg for DMS i 
Præstegaardshaven, hvor Kinamissionær 
Aagaard Poulsen talte. Der indkom 
brutto 4650 Kr. til DMS. Det samlede 
Beløb for de to Dage laa ca. 1200 Kr. 
over Aaret forud. — Skjern Sogns Ven- 
streforening valgte ved et Bestyrelses­
møde den 17. Stadsdyrlæge Lysgaard til 
Formand i Stedet for Fabrikant O. K. 
Nielsen, der ønskede at trække sig til­

bage efter 18 Aars Formandsvirke. — 
Johs. Nielsen, Søn af Manufakturhand­
ler Johan N.» Skjern, har bestaaet medi­
cinsk Embedseksamen. — Skjemkred- 
sens Venstre havde den 19. Generalfor­
samling med Tale af Folketingsmand, 
fhv. Social- og Indenrigsminister Jens 
Sønderup som Taler. Bestyrelsen kon­
stituerede sig med Fabrikant O. K. Niel­
sen, Skjern, som Formand. — Bølling- 
Nr. Herreders Landboforening og Hus­
mandskreds holdt Dyrskue i Skjern den 
24. med god Dyrebestand og 2500 besø­
gende. — Ved de unges St. Hansfest i 
Præstegaardshaven talte Skoleinspektør 
Arendt, og Pastor Bundgaard holdt Baal- 
talen. — Ca. 125 gamle fra Skjern havde 
den 25. Udflugt. — Erik Jacobsen, Søn 
af Boghandler J., Skjern. Afsluttet medi­
cinsk Embedseksamen med 1. Karakter.

Juli 1948: Professor Hallesby, Norge, 
talte d. 1. Den store Missionsudstilling 
i Skjern har givet et Overskud paa 6170 
Kr. — Musikdramatisk Forening havde 
d. 16. trods køligt Vejr godt Besøg til 
sin Friluftsforestilling i Skjern Lystan­
læg. Det kgl. Theaters Kunstnere opfør­
te »Champagne-Galoppen«. — Chauffør 
Ingemann Skov blev d. 27., da han pum­
pede et Reservehjul paa Pladsen ved 
Missionshotellet, af en løsnet Laasering 
slynget over mod Johan Nielsens store 
Butiksrude, der knustes; Skov fik nogle 
Kvæstelser. — Læge Andreas Jensen, 
Skjern, er ansat som Skolelæge for 
Skjern, Stavning, Dq bjerg, Hanning og 
Bølling. — Dyrlæge Lysgaard og Repr. 
Olaf Knudsen blev ved de afsluttende 
Turneringer Jyllandsmestre i A-Rækkens 

Herre-Double. — S. G. fik 2 Jyllands- 
mesterskaber i Atletik: Knud Clemmen- 
sen vandt 800 Meter paa 2,11 Min., og 
Bent V. Christensen Højdespring med 
1,65 m. — Niels Stenbæk Jensen, Søn af 
Gdr. Johs. J., Albæk, har bestaaet Læ­
rereksamen med 1. Kar. yed Nr. Nissum 
Sem. — Esther Ager har bestaaet Præ­
liminæreksamen ved Skjern Præliminær­
kursus med 14,33 Points. — Cand. mag. 
Wentzel antages som Lærer ved Skjern 
Præliminærkursus. — Blandt de nye Stu­
denter fra Tarm: Henning Fritze, Inge 
Jæger, Niels Aage Knudsen, Niels Thorø 
Petersen, Eva Rudolf, Gerda Bank Lar­
sen og Gertrud Gade; de to sidste ny­
sproglig, de øvrige mat.-naturvidenskab. 
Retning.

Aug. 1948: Fabrikant P. M. Nielsen, 
Herborg, har d. 1. overdraget Maskinfa­
brikken til sin Søn Marius Nielsen, og 
Fabrikant F. H. Nielsen, Skjern, har 
overtaget Metalvarefabrikken »Ruben«, 
Randers. — En Motorcyklist kørte Nat­
ten til d. 2. gennem begge Jembanebom- 
mene paa Vardevej og maatte køres paa 
Tarm Sygehus med aabent Kraniebrud 
og døde 5 Dage senere. — Kinamissio­
nær, Frk. Kathrine Nielsen fra Skjern 
er vel ankommet til Antung. — Sogne- 
raadet har købt de første 50 Tdr. Land 
til Skjern Flyveplads af Vognmand Otto 
Larsens Arvinger. — Skjern F.D.F. har 
Sommerlejr paa Venø. — F.D.F.-Sang- 
koret »Droslerne« fra Viborg gav d. 12. 
en Koncert paa Skjern Højskolehjem. — 
Ringkøbing Amts sdr. Mejeristforening 
holdt d. 12. Generalforsamling paa 
Skjern Højskolehjem i Forbindelse med

FØRSTE KLASSES PRODUKTER 
faas daglig fra vore Vogne og vort Udsalg 

Østergade 23.
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To Herreder og en Grænse.

G
ennem et bredt, frodigt Engdrag skrider en sindig jydsk Aa vester­
ud mod den ventede Fjord.

Engen er grøn og frodig, en god Guds Gave til det vestjydske Land 
og til de Bønder, som her satte Bo for i en stadig Kamp mod Lyng 

og Havgus og Vestenvind at ørke de skarpe Sandmarker.
Sved Tørken de fattige Agre, og slog Rug og Boghvede fejl, da var det 

Engen, der bødede paa ringe Avl og gav Overflod af Græs og Hø. —
Aaen — Skjern Aa, Danmarks eneste Forsøg paa at skabe en Flod — 

Tuller i tænksomme Bugter og vestjydsk Mag sine Vandmasser hen gennem 
det vidtstrakte Eng-Land. I Dag Skel mellem Sogne og Herreder — før i 
Tiden Grænse mellem Folkestammer og Landsdele.

Den, som har Øre for sligt, kan blot en kort Stund lytte til Folkemaalet Nord 
og Syd for Skjern Aa. Og han hører straks den tydelige Forskel i Udtryk og 
Tonefald: Vidnesbyrd om, at her gaar et ældgammelt Stamme- og Folkeskel:

Grænsen mellem Bølling Herred og det store — nu tredelte — Horne Herred. 
Mellem Hardsyssel imod Nord og Vardesyssel imod Syd.

Nu er Grænsen kun et Skel, der ikke skiller. De to forskellige Folkestam­
mer paa denne og hin Side er forlængst gaaet i Ening. Kun Maalet kan endnu 
røbe deres Afstamning.

Det store Horne Herred mellem Skjern Aa og Varde Aa blev omkring 1325 
delt i Vester-, Øster- og Nørre-Herreder. Og et kongeligt Reskript af 13. Marts 
1688 fastslog, at Øster- og Nørre Horne-Herreder sammen med Nørholm Birk 
skulde lægges sammen under en fælles Herredsfoged og under Lundenæs Len 
— Det var den gamle Sysselinddeling, som hermed sloges i Skaar.

Siden laante Rigsstyret den tyske Amtsinddeling. Og i 1794 flyttedes igen 
omkring med Herrederne. Øster Horne Herred blev lagt til Ribe Amt. Men 
Nørre Horne Herred tildeltes Ringkøbing Amt og knyttes efterhaanden paa 
forskellige Vis til Bølling Herred, saa de to fordums Stammefj ender paa hver 
sin Side det brede Aaløb nu er samhørig i Retskreds og meget andet.

Og naar vi i Dag agter os en lille hastig Rundtur gennem de to Herreder, 
da gaar vi ud fra det, der fordum skilte i Landet og siden var med til at virke 
Samling: den gamle Stammegrænse, Skjern Aa.

en Smørudstilling. — Den 21. holdtes en 
stor Hjemmevæmsøvelse ved Skjern. — 
Sydslesvigsk Forening for Bølling—Nr. 
Herreder havde d. 24. indbudt Sydsles­
vigsk Udvalg og forskellige Ungdoms­
foreninger til et Møde paa Skjern Høj­
skolehjem med Lærer Holdt, Ladelund, 
som Taler. Det overlodes Bestyrelsen at 
søge Tilslutning til et Sydslesvigsk Fad­
derskab. — Postbud K. P. Andersen, 
Skjern, har faaet tildelt Jysk Havesel­
skabs Sølvbæger. — Skjern Husmoder­
forening havde d. 31. en vellykket Ud­
flugt »Fjorden rundt«. Den foregik i to 
Rutebiler over Stavning, Ringkøbing, 
Søndervig, Hvide Sande og Ny minde­
gab.

September 1948: Fra 1. Sept, er Jem- 
banepakmester J. P. Nejrup, Skjern, ud­
nævnt til Togfører i Struer og Togbetjent 
A. R. Nielsen, Fredericia, udnævnt til 
Jembanepakmester i Skjern. — Amts­
mesterskaberne i Atletik blev d. 5. holdt

Skjern 
Maskinsnedkeri 

v. Peder Pedersen 
Tlf. 13

*

Spec. Gymnastikredskaber

Ad Vestjyllands Hærvej
»— Ka væær, vi ska en Tur til Skjan-Brow!« — hed det forhen, naar et 

Par Naboer røg uklar.
I Spørgsmaalet laa en dulgt Trussel. For med Skjan Brow mente man Her- 

redsfogedgaarden, de to Herreders Tingsted, hvor saa mangen Retstrætte er 
afgjort.

Tæt ud mod Engen og Aaen ligger den smukke gamle Bindingsværksgaard. 
Her hvor Færdselen fra mange Veje søgte sammen for at friste Overgangen 
over Aaen, var det naturligt, at de to Herreders Tingsted fik Plads. Her skulde 
Folk, der færdedes, jo alligevel stævne til.

Og Veje og Broer blev flyttede og fornyede. Stationsbyen Skjern groede 
frem, fik brede Gader og Købstadsfornemmelser — Den gamle Bindingsværks­
gaard ligger stadig paa Brinken ud mod den grønne Eng-------

Ka være, vi skal en Tur til »Skjan Brow«.
Ja, hvorfor ikke? lad os bare slaa Følge til Skjern Bro — Er det i Sommer­

tiden, finder vi ikke ret mange Steder kønnere end her. Og her hvor Veje

IIIIIIIÏ liANh
SKJERN
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1 Skjern. Helga Vastrup, Skjern blev Nr.
2 paa Dameholdet og Sv. Aage Clem- 
mensen Nr. 2 paa Herreholdet. Samme 
Dag havde Skjern Skytteforening Af­
slutningsskydning og Skjern Tennisklub 
vandt i en Kamp over Struer med 10—9.
— Ved Høstgudstjenesten i Skjern Kir­
ke d. 5. indkom 4052 Kr. — Søndag d. 
12. blev der ved højlys Dag begaaet Ind­
brud i Skjern Brugsforening. Byttet blev 
nogle Byttepenge, Vin og Tobak m. m.
— V. U. holdt d. 14. Høstfest paa 
Skjern Højskolehjem med Forstander 
Dons Christensen, Ladelund, som Taler.
— Indre Missions Fødselsdag fejredes 
den 15. i Missionshuset, hvor Missionær 
Riis .Viborg, holdt en Bibeltime om Ef­
termiddagen, og I.M.’s Rejsepræst Johs. 
Pedersen, Fredericia, talte om Aftenen.
— Helsingør Revyen gik den 16. for 
fuldt Hus paa Scenen i Skjern. — Skjern 
tekniske Skole indledede Vinterens Ar­
bejde den 16. med en Sammenkomst paa

FJERKRÆ 
OG KANINER

Skjern
Fjerkræslagteri

Telefon 91

Skjern Korn- 
og Foderstofforretning

J, H. Jørgensen

*

Telefon 201

og Færdsel stiler hen — Stævnepladsen, der knytter de to Herreder sammen, 
som forhen hørte til hver sin Landsdel — her vil ogsaa vi stævne hen for at 
finde det rette Udgangspunkt for vor Fart ud gennem de to Herreder. —

Du ser ud over Engene — Godt, saa drager vi den Vej!
Det er ogsaa nok værd at ta Syn ud over Skjern Enge just nu, da Høslætten 

skal til at gaa ind; Ud til begge Sider fra Vej eller Banelinie en ilende, glidende 
Sø af grønt Enggræs og sølvgraa Hvene. Endnu kun faa Høstakke, men hist 
og her en knebrende Slaamaskine eller en enkelt Le, der synger under Strygen.

Og Luften, der strømmer imod os! Duft af Eng og Grøde og Hø paa Skaar
— Det er jo selve Sommeren, vi aander ind!

Ja, Vejen her over Engene og Broerne over den tredelte Strøm er skøn at 
drage en Høslætdag.

Men i fordums Tid, da Overgangen over Aaen var Vad, og Vejen over Tarm 
Kær kun var dybe Hjulspor mellem bundløse Bløder, da var Færdselen her 
i Mørketid eller Stormvej ç vovsom Mandsfærd og Livet fristet. —

Vi sender lige en Tanke til hin Januardag i 1315, da Kong Hans paa Vejen 
fra Ribe til Aalborg mødte sin Skæbne her ude i.Tarm Kær. —

Og vi mindes en enkelt Linje ud af et gammelt Tingsvidne:
»... En stor Landevej af uhrgammel Tid, saakaldt Herrestræde ...«
Ja, saa ældgammel er Farvejen her — Den vestjydske Hærvej — Øksne- 

vej — Middelalder — Oldtid — Hvor mange Slægter er mon draget samme 
Kaas, som vi i Dag følger?

Helt ud mod Engen og Kæret ligger Stationsbyen Tarm.

Lønborg Kirke og det vestjydske Eng-Land
Udsigt — Du har Lyst at se ud over Landet og ta Kending af Sogne og Byer

— Ja vist, det kan vi nemt — Er den vestjydske Landslette jævn, des mere 
frit er Udsynet fra en Gravhøj eller en Bakketop.

Bare 3—4 km mod Vest op over Bøelbanke, og vi er oppe paa det Højde­
drag, der gaar i et med den høje Bakkeknude, der som et Forbjerg i en æld­
gammel Fjordskrænt skyder sig ud i Aadeltaet. Her oppe knejser Lønborg 
Kirke, hvidkalket og langtlysende, som Vartegn for mange Sogne inde i Lan­
det og som Sømærke for de, der færdes ude paa Havet.

Vidt Udsyn her — Aa ja, det er ganske godt. Vil man se videre ud endnu, 
kan man jo bare kravle til Vejrs i Kirketaarnet. Her er nok at ta Kending af: 
Gaarde og Smaabyer, Gravhøje og Kirker.

Den store Gaard med de mange forblæste Træer hist henne i Kanten af 
det vidtstrakte Engdrag, det er Lønborggaard. Den har efter Sigende 1 Td. 
Ld. Eng til hver Dag i Aaret. At det er en god Gaard» er man straks klar over, 
naar man hører, at den i Katolicismens Tid tilhørte Ribe Bisperne.

Her lidt Vest for Kirken laa ogsaa i Middelalderen en Kongsgaard.
— Det var sært nok: baade Konge og Bisp i denne Afkrog af Landet! — 
Naa ja, det havde sine Grunde, hele tre endda. De store Engstrækninger var 

ypperligt Grundlag for Studefedning. Og i Skjern Aar var Landets rigeste 
Laksefisken — ligervis som i Dag — Og endeligt havde den store vestjydske 
Længdevej sin vigtigste og farligste Overgang her ude i Skjernaa-Deltaet.

Derfor laa Bispe- og Kongsgaard i Lønborg, en Bispegaard i Tarm. Og lidt 
længere mod Øst tæt ude ved Aaen viser en stor Voldbanke, hvor den faste 
Borg Lundenæs engang laa, gennem lange Tider Sæde for Kongens Lens- 
mænd----------

Hvad de hedder, de Byer og Bolav, man ser her oppe fra Lønborg Kirke­
banke? — Ja, det kan jo et godt Amtskort fortælle.

Men bi lidt — Vi husker nogle Linjer af et Par gamle By remser, hvis Op­
rindelse og Tydning ellers er gaaet os af Minde:

»Oddum Forhaand, Egvad Braand, 
Skjærn Fruer, Dej bjerg Duer. 
Stauning Grødlyww, Velling Tørretyww —

Der fik de den! — Vi kan een mere med et lille Hip til andre gæve Bymænd: 
»Møglgaard S vandser, Styg Danser, 
Ferbæk Trommeslaaer.
Vostrup Herrer, Lavstrup Smærer, 
Lønborg Lyww, Bøll Tyww.
Kjæfling Klækrotter, Tarm Flynderhoveder!«

Hvor saa denne Remse stammer fra, det er tydeligt nok ikke Bymændene 
hverken i Bøll, Kyfling eller Tarm, der har gjort den. Mon ikke disse Byrem-
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Skjernaaen — Danmarks eneste Tilløb til en Flod.

Skolen, der har faaet en haardt tiltrængt 
Udvidelse, som Deltagerne glædede sig 
meget over. Statskonsulent Toftdahl 
Møller holdt Foredrag. — Den 74-aarige 
Rentier M. C. Christensen, Aahvile, der 
er Broder til J. C. Christensen, blev den 
17. paakørt af en Lastvogn ud for Aa­
hvile og maatte paa Grund af nogle Læ­
sioner indlægges paa Sygehuset. — For­
stander Kroghedes Elitehold gæstede den 
19. Skjern med Opvisning i Gymnastik 
paa Højskolehjemmet. — Papirindsam- 
lingen den 18. gav 2^ Tons i Skjern By 
og 3 Tons i Oplandet. Hanning, Albæk, 
Marup og Bølling Skoler laa i Spidsen 
med de opnaaede Resultater. — Tømrer­
mester A. C. Alsiger og Hustru har stif­
tet et Legat til Fremme af Havebruget 
i Ringkøbing Amt og et Klokkespil til 
Skjern Kirke. Der er stillet 30,000 Kr. 
til Raadighed til Klokkespillet, der ven­
tes færdigt inden Jul. — Skjemkredsens 
KFUM og KFUK havde den 25. For-

ser i sin Tid er gjort paa Howejene til og fra.Lundenæs for at særtegne eller 
smæde de Byfolk, man her traf sammen med. Og hvad Mening, der ellers lig­
ger i disse Remser, som nu synes os meningsløse, en Gang sagt for at særtegne 
de forskellige Bolav, har der vel været en Mening at finde bag Ordene for de, 
der tog og gav dem som Overlevering.

Saa kan vi lisom bedre faa fat paa Meningen, naar der siges:
»Naar Las fra Lynn kjør te Waaer, saa har han fuld Las hen og Las fuld 

hjem«.
Jo, Lynefolkene var vant til at færdes, de havde jo den store Drivvej midt 

gennem Sognet, og baade i Brosbøl og Lyne var der kendte Studekroer.
Vi kan ogsaa fatte Meningen, naar man i ældre Tid sae, at i Strellov Sogn 

var kun eet Fattiglem — og han havde Penge ude paa Rente!
Strellov var fra gammel Tid kendt som et lille godt Sogn med velhavende 

Bønder. Og Strellovsognerne er lette at kende, de er allesammen saadan lidt 
rundryggede. — Jo, det er fordi de sidder op i Sengen og sover —

Saa-aa? — Jo, for de har jo Tegnebogen under Hovedpuden! —
Og naar andre Sognefolk siger, at i Stauning og Lønborg lever man af Hø, 

saa er det heller ikke her vanskeligt at tyde baade Meningen — og Misun­
delsen.

Men nu har vi hele Tiden set ud mod Syd og Øst og med Vilje vendt Ryggen 
til det egentlige, det vi tog her op for at glæde os over: Udsigten ud over de 
vidtstrakte Engdrag her ude ved Skjernaa-Mundingen.

Kun to Steder i hele Danmarks Rige kan man i Høslæt-Tiden finde en Ud­
sigt saa egenartet og skøn og helt anderledes end noget, man før saa: Fra Løn­
borg Kirkebanke og fra Toppen af Klitten Store Mjøl ude paa Værn-Engene.

Se selv! — En milestrakt grøn, levende Flade spættet af Hestespand og lys­
klædte Mehnesker, Stakke og Hølæs i Hundredvis.

Og fjernt ude hinsides Engdraget breder Landet sig ud med Gaarde og 
Plantning, Smaabyer og Glimt af hvide Kirketaarne. Og bagved igen fortoner 
Dej bjerg Banker sig oldtidsmørke og dissløret som en Bjergknude af dunkel 
Fortid.

Hist ovre i en Krog mellem Fjord og Eng ligger Stauning. Saa afsides end 
Sognet er gemt her ude ved Fjorden, er dens Navn dog kendt ud over mange 
Herreder — Jo, i store Dele af Vestjylland kalder man Maanen for »Stauning 
Sol«.

Se, Stauning-Folkene har saa store Engstrækninger at bjerge, saa forhen gik 
i Høslæt-Tiden Dag og Nat i eet for dem — Heldigt da, om Staunings Sol stod' 
op, naar den rigtige gik ned der ude bag Holmslands Klitrække.------

Er det Hundrevis af brogede Smaabiller, som leger der ude paa Engene? —

'Palæ -BIOGRAFEN
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mandsmøde paa KFUM i Skjern om Ef­
termiddagen med Forhandling om Ar­
bejdets Problemer og Muligheder og om 
Aftenen Lejrfest paa Missionshotellet, 
hvor Sekretær Frk. Hejsel, Sønderjyl­
land, bragte en Hilsen fra Sydslesvig. — 
Skjern FDF havde til sin Fødselsdag den 
26. Besøg af Kredsene i Ikast og Kibæk. 
Der var forskellige udendørs Arrangemen­
ter. — En Artikel i »Skjern Dagblad« 
for Skjemegnen, hvorunder ogsaa Mu­
ligheder i Skjern bragtes paa Tale, men 
uden Resultat. — Skjern og Omegns mu­
sik-dramatiske Forening holdt den 28. 
Generalforsamling, hvor Fmd., Kredslæge 
Hame, oplyste, at der har været 10 Ar­
rangementer, heraf 1 Koncert. Til Besty­
relsen genvalgtes Kredslæge Hame, Bog­
handler Jacobsen og Bankbestyrer Ing. 
Christensen. — Tagdækker Viggo Kir- 
kegaard styrtede under Arbejdet paa en 
Nybygning ned og fik tredobbelt Ben­
brud. —

Byens Folk

køber fineste

MEJERIPRODUKTER

fra

SKIERN MEIERI

Telefon 30

Eller er det Slætfolk, Karle og Piger i travl Arbejde? — Det er ikke saa let 
at skønne om her oppe fra Kirkebanken.

Men Hølæssene ser vi, baade dem nær ved og dem langt ude som bitte smaa 
Prikker. — Snesevis i lange Rækker kommer de hen mod Aften duvende ad 
Vejen her op forbi Kirken og drysser Høtotter og Høduft ud over alle Sognets 
Veje, mens Klokken her oppe fra det hvide Taarn synger Solfaldet ud over det 
taagesvøbte, høduftende Sletteland-------

Lige neden for Kirkebanken gaar Landevejen »om ad æ Vestersowwn« — 
Følger vi Vejen, kommer vi gennem Smaabyerne Hemmet, Ndr. Bork og Sdr. 
Bork. Og lidt længere mod Øst ligger Sdr. Vium.

Mellem de to Borkbyer staar et Vejskilt, der viser ud mod Fahlen Kro. Og 
her gaar da Vejen ud mod en af de mærkeligste Egne i det danske Rige: Værnet 
og Tippernet, disse flade Marskenge, der som en godt 3000 Td. Ld. stor 0 lig­
ger af lej ret i Ringkøbing Fjord. Her ude i en Krog ved Fjorden, hvor Lydum 
Aa løber ud, ligger den gamle Fahlen Kro. De 9 af Aarets Maaneder ligger den 
forglemt her ude ved Fjordkanten, fjernt fra andre Menneskeboliger.

Men i Høslættens Tid var og er den gamle Kro her ved det vigtigste Over­
gangssted til de store Marskenge det samlende Midtpunkt i et festligt og ar- 
bejdshidsigt Liv, hvis Pulsslag rinder stærke og solskinshede ad den gamle 
Engvej over »æ Kast« og »æ Saann« til og fra Engene. Nu er der bygget Bro 
over det ret brede Aaløb, »æ Kast«, men for blot nogle faa Aar siden førtes 
hele den store Sommerfærdsel over et Vadested — Det var Færdselens Old- 
tidskaar: lige til og igennem! —

Det var fristende nu at tage en Tur ud til Værnet og Tipperne: Age paa 
Skrav-Vogn den halve Mil gennem det lave Fjord vand for saa ude paa Værnet 
at kravle til Tops paa den høje Klit: Store Mjøl, og se sig svimmel ud over 
disse vældige Flader af Eng og Fjord og mange Sogne langt ind i Landet —

Men ak! denne sælsomt skønne Oplevelse maa vi gemme til en anden Gang. 
Vi skal ogsaa gæste Bølling Herred i Dag.

Et Skimt ud fra Dejbjerg Banke.
Ser Du der langt ude mod Nordøst som en lav Taagebanke op over Himmel­

randen? — Det er Dej bjerg Banker og did agter vi os for oppe fra Højden ved 
Siden af Dalgasstøtten at ta et Syn ud over Sognene.

Og hvor finder vi vel et Udsyn videre og et Landskab mere storladent og 
skønt i sin vilde Friskhed end det, vi med Blikket kan kredse ind her fra Top­
pen af Dej bjerg Banke:

Et Land skiftende og rigt, storlinjet og mangfoldigt! Mil bag ved Mil! Grønne 
Enge, mørke Heder, stærkt svungne Aaser med Gravhøjenes Ældetegn. Og 
spredt ud over Sletterne ligger Smaabyer og røde Bøndergaarde, Haver og 
Hegn og frodige Kornmarker skabt ved Menneskeflid ud af den vilde Hede.

Der nede i Aadalen ligger Skjern med røde Tage og mange rygende Skor­
stene og breder sig ud som en hel Købstad. Længere ude mod Vest, hvor Lan­
det flader sig ud mod Fjorden, øjner vi Stauning.

Den lille Samling Huse hist nede er Stationsbyen Lem.
Noget Øst for Lem Kirke ligger ude i en Hedestrækning den største Sam­

ling Oldtidsagre, der endnu er opmaalt.
Ogsaa her i Hederne omkring Dej bjerg er fundet Oldtidsagre. Ikke saa mær-

SKJERN OG OMEGS 

SAMLESTALD 

modtager Kreaturer 

hver Onsdag

>Kødbyen« i Skjern.
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Saa smukt ligger et Husmandsbrug lige Nord for Skjernaaen.

Oktbr. 1948: Frk. Ellen Breiholt Over- 
gaard er antaget som. Timelærerinde ved 
Mellem- og Realskolen. — Skjern og 
Omegns musik-dramatiske Forening be­
gyndte den 6. sin nye Sæson med Op­
førelse af Jakob Knudsens og Sven Lan­
ges Skuespil »Den gamle Præst«. — Ef­
ter Indbydelse af Skjern Sogneraad og 
Skjem-Tarm LuTtvæmsforening holdtes 
den 7. et Møde paa Skjern Missionsho­
tel, hvor Civilbeskyttelsen og navnlig 
Kvindernes Beredskab var paa Dagsor­
denen. Der nedsattes et Udvalg, der skal 
prøve at faa Gang i DKB. Som Formand 
for dette valgtes Fru Vater Sørensen. — 
V.U. i Skjemkredsen holdt den 8. For­
mandsmøde paa Skjern Højskolehjem. 
Af Beretningen fremgik, at Medlemstal­
let har været stærkt stigende. — En 4—5 
aarig Datter af Viggo Larsen, Holstebro- 
vej, blev den 8. paakørt af Videbæk-To- 
get og maatte køres paa Tarm Sygehus 
med en Tarmsprængning. — Syv Syd-

keligt. Dejbjerg-Egnen er jo i sig selv et stort dunkelt Stykke Oldtid. Se blot, 
hvor Gravhøjene kroner hver en Bakkeaas. Her er baade vestjydske Enkelt­
grave og enkelte af de østdanske Fællesgrave fra yngre Stenalder. Her er 
Broncealdergrave og lave Jernalderhøje. Selve Dej bjerg Kirke synes rejst paa 
en gammel Gravplads, i hvert Fald er paa Pladsen lige Nord for Kirken fun­
det flere Grave fra den keltiske Jernalder.

Og der ude i Præstegaardskæret Sydvest for Kirken skimter vi her oppe 
fra Højden en lille lys Plet. Det er den Mindesten, som er rejst der ude i 
Kæret tæt ved det Sted, hvor man i 1881 og 83 grov Dej bjerg-Vogne frem fra 
deres mere end 2000-aarige Gemmested. Et af de mærkeligste og vigtigste Old­
sagsfund i vort Land — Det er selve den danske Folkestamme, der her i et 
hastigt Glimt budstikker os en Hilsen ud fra et dunkelt Tidsrum i sit Livsløb.

Og hvor vi end færdes her paa Dej bjerg Hede, vil Fortiden paa mangfoldig 
Maade tale til den grantsynede. — Ogsaa den Fortid, der endnu er saa ny, at 
dens Udtryk ikke er naaet at blive Sagn, men kun Æmter og Krøniker.

Hist ude ved Kvembjerg, hvor de tre Sogne Skjern, Stauning og Dej bjerg 
støder sammen, blev for nogle Aar siden rejst en Sten i det trebundne Skel, 
hvor der fordum var et Fristed — et Skel-Helg — for baade de døde og de 
levende, der intet andet Fristed undtes — I de trebundne Skel blev i gammel 
Tid Selvmorderne gravet ned, og Genfærd nedmanet. —

Og her i dette trebundne Skel laa indtil 1837 Kvembjerghuset, Rakkerkulen. 
Her fandt de Fristed og byggede Hjem, de, der ved Særsind eller onde Hæn­
delser var trængt uden for Sognefolkenes Kreds og Lavsværn. —

Rundt om i Heden her ved Kvembjerg som ogsaa ude mod Øst i Bjørne­
mosen, kan man endnu finde Tomterne af Rakkerhusene. Disse Hytter, der 
gennem Aarene har huset saa mange sælsomme, bitre og krøgede Livsskæbner.

Og hvem ved: Kanske er der her ude i Udmarkens Frihed, uden for Lov 
og Lav levet lige saa menneskeligt rigt og livsfyldigt som inde i de agtværdige 
lov- og lavshegnede Bolav?

Vi lader Blikket glide fra de lynggroede Tomter her og ud over det frodige 
Land mod Sydøst: Sogne og Bolav vi mere aner end ser der ude i Fjærnets 
Taagedis.

Hugo 
Holmstoel

Jern- og 
Staalforretning

*
Skjern
Telefon 1

Spar Penge!

— bliv Medlem af

Skjern
Brugsforening

Telefon 81
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slesvigere gæstede den 9. Skjern, hvor 
de mødtes med interesserede paa Mis­
sionshotellet. Der dannedes et Fadder- 
skabsraad for Bølling-Nr. Herreder, 
hvori bl. a. Skoleinspektør Arendt fik 
Sæde. — En Færdselskontrol, som Poli­
tiet og den motorsagkyndige foretog den 
13. i Skjern og Omegn, gav godt Resul­
tat. — Skjern Gymnastikforening af 1916 
holdt den 13. Generalforsamling paa 
Højskolehjemmet, hvor der aflagdes Be­
retning fra de forskellige Udvalg. — 
Ringkøbing Amts samvirkende Hus­
mandsforeninger havde den 15.—17. en 
omfattende og alsidig Eliteudstilling af 
Planteavl — den første i sin Art, der 
paa en fortræffelig Maade markerede 
Udviklingen gennem 35 Aar. — Bogtryk­
ker J. Strandbygaard blev i Anledning 
af 50 Aars Jubilæet udnævnt til Æres­
medlem af Haandværker- og Industri­
foreningen. Boghandler Jacobsen havde 
en smuk Udstilling af Bøger fra Tryk-

M. Christensen & Søn
Urmager & Guldsmed

Optiker

*

Skjern
Telefon 184

Gælder det Køb af Radio, 
henvender man sig 
med Fordel i Byens 
Specialforretning. 
Reparationer udføres 
paa moderne Værksted 
af faguddannet Personale.

J. Skræddergaard 
Østergade, Skjern, Tlf. 374

Der er Bølling: Herredets mindste Sogn, men dog i en fjern Fortid stærk 
nok til at sammenknytte sit Navn med Herredets.

Der er Hanning Sogn med mange Oldtidshøje og forhen kullet Kampe­
stenskirke, der nu har faaet Taarn.

Der er de frugtbare Faster og Sæding Sogne, fra gammel Tid kendt som 
»Smørhullet« i Bølling Herred.

Sæding, ja, den vil vi gæste en Dag, vi har Tid, ikke blot for den lille 
kullede Granitkirke, selv om denne ligesom Nr. Vium Kirke er mere oprin­
delig og middelalderpræget end de aijdre Kirker paa Egnen — Her er ingen 
nymodens Paahit som Taarn, Orgelværk eller Drivshusvinduer —

Men mere vil vi dog søge her hen for den Mindesten, som er rejst lidt 
uden for Kirkegaarden.

»Her laa Søren Kierkegaards Slægts-Hjem« — meddeler Stenens Indskrift.
Ja, netop: Her paa denne grønne Toft op mod Kirkegaardsdiget laa engang 

det Hjem, hvorfra den Slægt udgik, hvis ypperste Kronskud blev Biskop 
P. C. Kierkegaard og Tænkeren Søren Kierkegaard, denne mærkelige Aandens 
og Tankens Stormand, den vestjydske Ener i dansk Aandsliv.

Digtning i Jord og Sten og Lynghede
I Dag vil vi endnu et lille Svip længere ud i Bølling Herred:
Gennem Herborg Sogn for at finde dens gamle Kirketomt.
Ud til Fiskbæk i Nr. Vium for at se den store Briketfabrik med een af Lan­

dets højeste Fabriksskorstene. Her hvor man udnytter Jordens Brunkulslag og 
presser Kullene til Briketter.

Op gennem Brejning Sogn for at gæste det gamle Herresæde Brejninggaard, 
der nu udnyttes som Ungdomsskole.

Yderst ude mod Herredsgrænsen bor en Digter, som vi ogsaa vil gæste. 
Lauge Laugesen er hans Navn. Han har ud af en Plet Sandagre gaaet og digtet 
en pragtfuld Have med Bjerge og Klippelandskaber stablet op af Markernes 
Sten. —

Et mærkeligt Stykke Kultur som intet andet, vi har set, digtet frem af den 
flade Mark og en lille Fyrreplantage. —

Brejning Krat derimod er Natur, Rest af Fortidens Storskov. Disse Skov­
rester bryder frem baade her og der som Bævreasp mellem Lyngen eller for­
krøblet Egepur paa Bakkernes Østskraaninger. Ved den gamle Studekro, Ege­
ris Mølle i Nr. Vium Sogn, er der ogsaa Skovrester, der nu udnyttes som Fest­
og Stævneplads for Ungdommen.

Noget sydligere i samme Sogn ligger et andet Egekrat. Det var her, de 
undertrykte Nationers glødende Fortaler, Forfatteren Aage Meyer Benedict- 
sen og hans Hustru, Katri, indrettede deres Sommerbo »Videvang«. Og her 
blev hans Urne gravsat i Toppen af en Oldtidshøj.

Sætter vi her fra »Videvang« Kaasen mod Borris og Skjern, da finder vi ved 
Ahier Østergaard et andet Digterværk: Fiskeriparken med Snesevis af Ørred­
damme, med Kanaler og plaskende Vandfald ned over Havens Skrænter.

Og alt dette er af Johannes Jensen og hans Søn Jens Thomsen digtet ud af 
nogle Lyngbrinker og sure Sumphuller. —

Ja, hvem er vel den største Digter? — Den, der digter i Ord og Toner, eller 
han, der digter i Jord og Sten?

Saa er der mange Digtere i Borris! — Hele Rækker af Nybyggere ude paa 
Nørreheden og Gaasdal Hede. Mænd, der drømmer og digter — ja og skaber! 
— Kornmarker, Haver og Hjem ud af Lyngheden.

Borris Sønderhede derimod faar Lov at ligge, som den har ligget fra Alders 
Tid. Kun i Eftersommeren tramper Soldater omkring herude, mens Projektiler 
fløjter omkap med Hjejleflokkene.

Midt mellem Sønder og Nør, højt paa en frugtbar Skrænt ligger Borris 
Landbrugsskole og formidler Fremskridt og nyeste faglig Viden ud over det 
vestjydske Land og langt længere ud —

Men Borris har ogsaa andet, der kendes viden om: Det store Dalager Mar­
kel eller Borris Marked, der i hele Vestjylland staar som et Tidsmærke i 
Aarets Kreds og afgør Priserne for Hestehandelen og Tiden for Middagssøvn.

Vi følger nu Vejen langs Engkanten Vest paa mod Lundenæs og Skjern.
Og saa er vi igen, hvor vi før var: Ved Skellet, der forhen skilte mellem 

modstillede Herredsstammer, men nu virker Samling: Ka være, vi skal følges 
ad en Tur til Skjan-Brow?-------
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kedet, der selv markerede Dagen ved 
Særtryk (600 nummererede Ekspl.) at 
udsende »Ordsprogenes Bog«, ordnet og 
med Efterskrift af H. H. Siegumfeldt og 
med Tegninger af Herluf Jensenius — 
alt i Kasette med originalt Salto-Papir. 
100 Ekspl. kom i Handelen til Glæde 
for Bogelskere fra alle Dele af Lan­
det. - KFUM og KFUK’s Møde­
række i Missionshuset begyndte den 19. 
med godt Besøg. Forstander Tange Jen­
sen, Diakonhøjskolen i Aarhus, holdt 
Foredrag over Emnet »Mennesket i 
Atomalderen«. — Samme Aften var der 
Kirkekoncert ved Koncertsanger Peter 
Sand og Organist Kaspersen, der begge 
præsterede noget smukt, men Konkur­
rencen fra Mødet var for haard. — 
Skjern og Omegns musik-dramatiske 
Forening lod igen den 20. opføre Ope­
raen »Boheme«. — Ringkøbing Amts 
sydlige Kredsforbund under DMS holdt 
den 21. Kredsformandsmøde i Skjern. 
Wilier fra Kina talte baade Eftermiddag 
og Aften. — Den 22. fejrede Børnehjem­
met »Rosengaarden« 25 Aars Jubilæum 
med en Festlighed paa KFUM.
Skjern Andelsmejeri holdt den 29. Ge­
neralforsamling paa Missionshotellet. Af 
den Beretning, som Formand, Hans M. 
Hansen, Ladekær, aflagde, fremgik, at 
Mælkeleverancen har været mindre end 
foregaaende Aar. —

Novbr. 1948: S. G. sluttede den 1. en 
fire Dages Basar paa Højskolehjemmet, 
hvis Sal var rigt udsmykket med farve- 
straalende Billeder fra H. C. Andersens 
Eventyr. — Traditionen tro havde 
KFUM og KFUK den 1. en Ungdom­
mens Aften paa Missionshotellet. I Aar 
underholdt Oluf Jørgensen, Værebro, 
med Oplæsning og Hardangerfele-Musik. 
Skjern Sogns Jagtforening havde den 5. 
Jægerfest paa Missionshotellet med 350 
Deltagere. Formanden, Overportør Ager, 
aabnede Festen, hvorefter Jagtkonsulent 
Gade, Søndervig, talte og viste en Farve­
film fra Jægerens Liv og Oplevelser med 
Bøsse og Hund. Desuden talte Forman­
den for dansk Jagtforening, LRS. Schack, 
København, og overrakte fhv. Formand 

for Skjern Sogns Jagtforening, Postpak- 
mester Laursen, Skjern, Foreningens 
Fortjenstmedalje og Diplom. — »Sløj­
fer« og andre Medarbejdere ved den 
store Missionsudstilling i Skjern var den
6. indbudt til en Afslutningsfest paa 
Missionshotellet med et omfattende Pro­
gram, ledet af Sekretær Erik Petersen, 
DMS. - KFUM og KFUK i Skjemkred- 
sen indledede den 9. et fire Afteners Le­
derkursus i Skjern. Generalsekretær Lyk- 
kegaard Nielsen, København, talte over 
Emnet »Verden og vi«. Skjern og 
Omegns musik-dramatiske Forening hav­
de den 10. fuldt Hus til en Ballet og 
Opførelse af »Den kongelige Gæst«. — 
— Ved Alverdens Pigers Dag i Missions­
huset talte Sekretær Frk. Karen Margre­
the Rasmussen, København, om Børn i 
de krigshærgede Lande og paa Missions­
markerne. — Ved Sogneraadsmødet den 
16. bevilgedes Skjern Turistforening 600 
Kr. til Trykning af et nyt Oplag af Tu­
rist-Brochuren, og Teknisk Skole bevil­
gedes 3500 Kr. Kommunens Regnskab 
for 1947/48 balancerede med 930,437 Kr. 
mod det budgetterede 783,550 Kr. — 
Den kommunale Vælgerforening holdt 
den 17. Generalforsamling og genvalgte 
til Bestyrelsen: Viceskoleinspektør An­
dreasen, Købmand Thorø Petersen, Over­
betjent Jacobsen og Landinspektør Lind- 
hardt. — 2. Hovedkreds’ Gymnastikfor­
ening havde den 21. Delingsførermøde i 
Skjern. Der er 26 Foreninger i Kredsen. 
Til Formand nyvalgtes Chr. P. Hansen, 
Aadum. — Valgmenigheden begyndte d. 
22. sit store Menighedsmøde. Den første 
Dag talte Forstander Uffe Grosen, Valle­
kilde, og om Aftenen var der 25 Aars 
Jubilæumsfest, ved hvilken der især lød 
Tak til Boghandler Jacobsen, der fik en 
Gave for sit store Arbejde som For­
mand, og de tre Præster: Pastor Larsen, 
Pastor Vald. Nielsen og Pastor Helmig. 
Ved de følgende Møder talte Pastor Vald. 
Nielsen, København, Pastor Nørgaard, 
Vejstrup, Professor, Dr. theol. Lindhardt, 
Aarhus, Højskolelærer Hasseris og Valg­
menighedspræst Lundby, Ryslinge. — 
»Gandhi og Kristendommen« var Emnet

for 2. Aften i de unges Møderække ved 
Skoleinspektør Knudsen, Brande, tidl. 
Skjern. — S. G. uddeler 28 Idrætsmær­
ker. — F. N.-Indsamlingen gav i Skjern 
og seks Nabokommuner 20.227 Kr., her­
af i Skjern 10.639 Kr. — Skjemkredsen 
for M. og K. afsluttede et Lederkursus 
den 27. med en Lederlejr den 28.-29. 
— Natten til den 28. var der Indbrud i 
Ganer Mølles Købmandshandel, hvor 
der blev stjaalet Cigaretter, Byttepenge 
m.m. — Den 28. fejrede Indre Mission 
60 Aars-Dagen for Missionshuset og 
Bømegudstjenesten med Rejsepræst Johs. 
Pedersen og Landssekretær Julin som 
Talere. — Den 30. vistes »Fra Cairo til 
Cap« paa Højskolehjemmet. — Dansk 
Brandvæmskomité og Rigspolitiet holdt 
den 30. et Møde, hvortil var indbudt 
Sognefogeder, Sogneraadsformænd, For- 
mændene for de landbrugsfaglige Orga­
nisationer og Direktionen for Bølling- 
Nr. Herreders Brandassuranceforening. 
Der var Film om Brande og Brandaar- 
sager. — Samme Dag valgte Bølling-Nr. 
Herreders Brandassuranceforening Niels 
Bech Andersen, 0. Smedegaard, til Sog­
nebestyrer i Stedet for J. P. Knudsen, 
der efter 29 Aars Tjeneste ønskede at 
fratræde.

SKJERN
SVINESLAGTERI
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Skjern Svineslagterier A/S 
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PERSONALIA

JBøbe
AF MANDKØN

December 1947: 5. Maskinarbejder Claus 
Christensen, Enghavevej, 67 Aar. — 8. 
Fhv. Gdr. Jens Peder Larsen, Højgaard, 
65 Aar. — 16. Fhv. Skomager Rasmus 
Christian Nielsen, 78 Aar.

Januar 1948: 21. Vognmand Otto Chri­

stensen Larsen, 65 Aar.
Februar: 10. Fhv. Skomager Anders 

Christian Hansen, 86 Aar. — 26. Ar­
bejdsmand Jens Marinus Kjeldsen, Ve­
stergade, 65 Aar.

April: 15. Kristian Thomsen, Kors- 
gaard 28 Aar.

Maj: 25. Fhv. Gdr. Christen Boutrup 
Madsen, De gamles Hjem, 87 Aar. — 25. 
Husmand Anders Olesen, Engsig, 81 
Aar.

Juni: 11. Niels Egon Hansen, Søn af 
Arbejdsmand Julius Hansen, 19 Dage. — 
26. Partikulier Poul Jensen, Finderups- 
vej 31, 78 Aar.

Juli: 27. Christen Nielsen (Kloster) 
De gamles Hjem, 84 Aar.

August: 11. Egon Høgfeldt, Søn af 
Fiskehandler Viggo Høgfeldt, 3 Dage. — 
12. pens. Vognopsynsmand Mads Gre­
gers Lauridsen, 72 Aar. — 31. Rentier

Anders Kastberg, død paa Ringkøbing 
Sygehus, 74 Aar.

September: 28. Arbejdsmand Otto Di­

derik Jensen, 74 Aar.
Oktober: 6. Mogens Lindholm, Søn af 

Slagteridirektør Lindholm, 2Lj Aar. —
19. Kontrolass. Hans Peder Jakobsen, 34 
Aar. — 27. Apoteker Chr. Vogensen,

Svendborg, tidl. Skjern, 73 Aar.
November: 2. Chauffør Harry Møl­

sted Jepsen, Marupvej, 36 Aar.

AF KVINDEKØN

December 1947: 4. Husbestyrerinde 
Kirstine Marie Frandsen, 66 Aar. — 15. 
Kirsten Kristoffersen, Datter af Kørelæ­
rer Einar Kristoffersen, 14 Dage.

Februar 1948: 10. Christiane Sahl Jen­
sen, født Sylvestersen, Enke efter Rebs­
lager S. J., 79 Aar. — 16. Syerske Bir­
gitte Lauridsen, 80 Aar. — 18. Fhv. Bro- 
derihandlerske Ane Sophie Dorthea 
Eskildsen, f. Jensen, Enke efter fhv. Gdr. 
Jens Chr. Eskildsen, 90 Aar. — 22. Kir­
stine Pedersen, f. Pedersen, Nørager, 
Lundenæs, 69 Aar.

Marts: 22. Fhv. Lærerinde i Skjern 
Ane Dorthea Ovesen, 69 Aar. — 25. 

Mary Sara Rejkjær, Datter af Landpost 
R.), 25 Aar.

April: 12. Husbestyrerinde Ane Ka­
thrine Mikkelsen, død paa Tarm Syge­
hus, 63 Aar. — 22. Husbestyrerinde Ane 
Christine Dorthea Nielsen, 64 Aar.

Maj: 24. Esther Lund, Datter af Møl­
ler Lund), 16 Aar. — 24. Nielsine Elise 
Ganer, f. Nielsen, Enke efter fhv. Gdr. 
Jens Ganer, 83 Aar.

Juni: 18. Sidsel Marie Bennedbæk, f. 
Pedersen, Kurbadeanstalten, 63 Aar. — 
27. Købmand Nielsine Ane Kathrine

Jensen, f. Jensen, Enke efter Købmand 
C. Jensen, 90 Aar.

Juli: 9. Bodil Berthelsen Green, f. 
Lunde, Vestergade, 72 Aar. — 28. Inger 
Kirstine Nissen, f. Jensen, Enke efter 
Fiskehandler Peder Chr. Nissen, 80 Aar.

August: 5. Nielsine Pagaard, f. Jen­
sen, Enke efter Ejendomsmægler Pa­
gaard, 70 Aar. — 22. Jensine Rasmine 
Christiansen, f. Dahlsen, Enke efter Ma­
skinarbejder C., Horsens.

September: 22. Nielsine Elise Jansen, 
f. Nielsen, Storegade 14, Enke efter Gdr. 
Jens Peder J., 71 Aar. — 23. Maren 
Cathrine Jensen, f. Jørgensen, Enke efter 
Gdr. Hans J., Lynggaard, 66 Aar.

Oktober: 9. Anne Sophie Christiansen, 
fh. Vestergade 1, Skjern, Enke efter Re­
miseformand Chr. Ingv. C., død i Es­
bjerg, 83 Aar. — 14. Alma Eleonora 
Clausen, f. Sørensen, Enke efter Bager 
Claus M. C., 60 Aar. — 16. Jenny An­
dreasen, f. Ganer, død paa Odense Amts­
sygehus. — 30. Paalæggerske Ida Kir­
stine Andreasen, Marupvej 12, 52 Aar.

November: 4. Ane Marie Andreasen, 
f. Boiesen, Enke efter Landpost Jens Chr. 
A., 89 Aar. — 13. Karen Sørensen
(Kjærgaard), De gamles Hjem, 73 Aar. 
— 17. Ane Kirstine Thestrup, f. Hansen, 
58 Aar.

Billeder, der ønskes optaget paa denne Side, 
maa være "»Aarbogen* i Hænde senest 2. Dec.
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GULDBRYLLUPPER
Maj 1948: 6. Rentier P. Ganer og Hu­

stru, Vestergade. — 17. pens. Postbud 
Anton Johnsen og Hustru, Klostervej.

Juli: 24. pens. Rangermester H. Zeder- 
hoff og Hustru, Vardevej.

Oktober: 20. Rentier Anders Storgaard 
og Hustru, Østergade.

SØLVBRYLLUPPER
Februar 1948: 9. Arbejdsmand Ejnar 

Thorup og Hustru, Skjern Birk. — 12. 
Arbejdsmand Jens Johnsen og Hustru, 
Klostervej. — 15. Gdr. Karl Fusgaard og 
Hustru, Marup.

Marts: 24. Telefonmester Chr. Mikkel­
sen og Hustru, Nygade.

April: 15. Grosserer P. M. Grene og 
Hustru, Borrisvej. — 25. Mekaniker Fr. 
Frederiksen og Hustru. — 29. Landpost 
Marius Pedersen og Hustru, Langager­
vej.

Maj: 2. Lokomotivfører A. Knudsen 
og Hustru, Pileallé. — 6. Bødker C. Chri­
stensen og Hustru, Bredgade. — 16. 
Husejer Hans Chr. Hansen og Hustru, 
Chr. Hansensvej. — 20. Revisor Karl M. 
Rasmussen og Hustru, Margarinefabrik­
ken. — 20. Overlærer H. J. Astrup og 
Hustru, Kommuneskolen.

August: 4. Graver P. Christensen og 
Hustru, Kirkebyen. — 21. Gasværksbe­
styrer A. Bæk og Hustru.

September: 20. Husej er Martin Laurid­
sen og Hustru, Vraa.

Oktober: 17. Murer Cecilius Madsen 
og Hustru, Skjern Birk.

November: 4. Arbejdsmand Niels Jen­
sen Nielsen og Hustru, Engsiggade. — 
18. Kredsformand Martin Christensen og 
Hustru, Chr. Hansensvej. — 18. Ar­
bejdsmand Hans Th. Jensen og Hustru, 
Kongevej.

BRYLLUPPER
December 1947: 12. Grete Zink Knud­

sen, Viborg, og tidl. Kasserer paa Skjern 
Svineslagteri Marius Jacobsen, Herning. 
— 20. Frk. Inga Herdis Pagaard, Datter 
af Arbejdsmand Andr. P., Pileallé 16, 
Skjern, og Arbejdsmand Preben Halvor 
Ove Brøner, Gjern Sogn. — 21. Fru 
Mette Kathrine Pedersen og Jens Mari­
nus Jensen, De gamles Hjem.

Januar 1948: 17. Frk. Karen Smede- 
gaard Pedersen, Datter af Landpost M. 
Pedersen, Skjern, og Banearbejder Svend 
Oluf Rindom, Søn af afd. Gdr. Jacob 
Rindom, Albæk.

Februar: 8. Frk. Inger Hansen, Datter 
af Kontorbestyrer Wilh. H., Nr. Snede, 
og Bankassistent Henry Nørlund Peder­
sen, Søn af Trykkeriarbejder Martin P., 
Skjern. — 8. Frk. Erna Møller, Datter af 
Arbejdsmand Jens M., Enghavevej 5, 
Skjern, og Maskinist Erik Just Christen­
sen, Esbjerg. — 9. Spolerske Frk. Lissie 
Ema Bagge, Skjern, og Tekstilarbejder 
Johannes Høgfeldt Thorup, Søn af Ar­
bejdsmand Ejner T., Skjern Birk. — 15. 
Boghandlermedhj. Frk. Gertrud Kast- 
berg, Datter af Elekriker Martin K., 
Skjern, og Postassistent Alf Hilmer Carl­
sen, Aarhus. — 21. Frk. Edith Bohnstedt 

Hansen, DatteT af Enkefru B. H., Kon­
gevej, Skjern, og Snedkersvend Svend 
Erik Jensen, Skjern.

Marts: 21. Frk. Lilly Eland Jacobsen, 
Datter af Overportør J., Voldgade 15, 
Skjern, og Banehaandværker Kristian 
Peter Sørensen, Skjern. — 21. Frk. Else 
Hansine Debel, Datter af Fru Købmand 
Debel, Skjern, og Stationsarbejder Niels 
Vilhelm Mikkelsen, Søn af Johs. M., 
Videbæk, Skjern. — 25. Frk. Edith Chri­
stensen, Viborg, og Blikkenslager Børge 
Madsen, Søn af Lagerist M. M., Skjern.
— 25. Frk. Marie Dorthea Ladekjær 
Mikkelsen, Datter af Vognmand Jens L.
M., Nygade 9, Skjern, og Bankassistent 
Frode Westergaard Christensen, Gentof­
te. — 25. Frk. Gine Kristine Lauridsen, 
Datter af Arbejdsmand L. L., Skjern, og 
Arbejdsmand Alfred August Laursen, 
Aarhus. — 26. Frk. Johanne Margrethe 
Albæk Poulsen, Datter af Vognmand 
Andr. P., Skjern, og Typograf Evan Pe­
tersen, København. — 29. Frk. Henny 
Madsen, Stige pr. Odense, og Bagersvend 
Karl Vilhelm Knudsen, Søn af K. N. K., 
Skjern.

April: 17. Kontorist Frk. Betty Ager, 
Datter af Landpost Ager, Skjern, og 
Smedesvend Johs. Nielsen, Søn af afd. 
Gdr. A. K. N., 0. Bjerregaard. — 24. 
Frk. Ema Elisabeth Skipper Petersen, 
Datter af Købm. I. A. P., Skjern, og 
Overpolitibetjent Hans Rahbek, Skjern.
— 25. Frk. Ellis Frank Frederiksen, Dat­
ter af Mekaniker Fr., Skjern, og Gdr. 
Dick Korsgaard Laursen, Als, Østjyl- 
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land. — 25. Ekspeditrice Frk. Inger Pe­
dersen, Ulfborg, og Tømrer Emil An­
dersen, Søn af A. A., Vendersgade, 
Skjern.

Maj: 2. Fru Emma Margrethe Ander­
sen Sørensen, f. Lange, og Gdr. Jens Pe­
der Nielsen, Brejning, Spjald. — 14. 
Lærerinde Frk. Kitty Valborg Nicolaj- 
sen, Marup, og Avlsmedhjælper Agner 
Jensen, Marup, viede i 0. Snede Kirke. 
— 16. Trafikelev Frk. Elly Valborg Nico- 
lajsen, Datter af Lokomotivfører N., 
Skjern, og Landinspektør Karsten Lind- 
hard, Toftlund. — 16. Frk. Esther Hen­
riksen, Datter af Landpost H., Skjern, og 
Maskinarbejder Kristian Gade, Søn af 
Maskinsmed G., Skjern. — 23. Frk. Anne 
Grethe Madsen, Datter af Skotøjsh. P.
N. M., Søndergade 15, Skjern, og Mø­
belsnedker Olaf Johannes Søegaard Niel­
sen, Vorupkær, Randers. — 29. Kontor­
assistent Frk. Karen Marie Fløe Nielsen, 
Datter af Overportør N., Skjern, og 
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Slagter Hans Christian Boge Rind, 
Skjern, Søn af Gdr. R., Bølling. — 29. 
Frk. Anna Kathrine Egholm Hansen, 
Vrist, og Cyklehandler N. P. Pedersen, 
Bredgade 46, Skjern. — 30. Husassistent 
Frk. Else Alma Kamilla Rechendorff, 
Købmhdl., Brønshøj, og Fabriksarbejder 
Otto Chr. Madsen, Søn af Fabrikant P. 
C. M., Skjern. — 30. Frk. Ane Margre­
the Jørgensen, Datter af Enkefru J., 
Skjern, og Jens Lunde Nielsen, Aadum.

Juni: 4. Frk. Hanne Marie Bjørnestad, 
Datter af V. B., Skjern, og Avlsmedhjæl­
per Henry Arnold Rasmussen, Hønne- 
rup, Gelsted, Fyn. — 5. Frk. Grete Sofie 
Hansen, Datter af afd. Overpostbud P.
O. H., Skjern, og Gartner Ejnar Chri­
stian Frandsen, Ingstrup. — 8. Frk. Anna 
Dorthea Søgaard, Datter af Arbejdsmand 
Eskild S., Tarm, og Portør Axel Richard 
Madsen, Søn af Arbejdsmand Peder M., 
Skjern. — 15. Expéditrice Frk. Ragna 
Marie Provstgaard Madsen, Datter af 

Jembanepakmester I. P. M., Skjern, og 
Frisør Johannes Madsen Søgaard, Køben­
havn, Søn af Arbejdsmand Eskild S., 
Tarm. — 19. Frk. Ketty Bohnstedt Han­
sen, Datter af Fru B. H., Skjern, og 
Cyklehandler Fredy Jensen, København.
— 19. Telefonist Frk. Grethe Mathiasen, 
Datter af Fabrikant Andr. M., Skjern, og 
Tøjrenser Erik H. Andersen, Søn af Ma- 
skinarb. A., Skanderb. — 20. Frk. Henny 
Helga Eskesen Eriksen, Datter af Vej­
mand E., Skjern, og Væver Hakon 
Skydsgaard, Vemb, Søn af Boelsmand S., 
Næ. — 26. Frk. Ingrid Margrethe Jes­
persen, Datter af Opsynsmand P. J., 
Skjern, og Kommunelærer Johannes Kri­
stensen Bank, Skjern, Søn af Tømrerme­
ster B., Ansager.

Juli: 3. Frk. Inger Lindhof, Køben­
havn, og Læge Erik Johannes Nielsen, 
Søn af Købmand Johan N., Bredgade 54, 
Skjern. — 4. Frk. Karen Margrethe Vad, 
Datter af Læge V., Thyregod, og Erik 
Jacobsen, Søn af Boghandler J. J., Bred­
gade 60, Skjern. — 10. Frk. Kamma 
Johnsen, Datter af Arbejdsmand Jens J., 
og Skomagersvend Orla Frederiksen, 
Vejle. — 10. Frk. Julie Hedevang Niel­
sen, Datter af Gdr. N., Hedvang, Lem, 
og Chauffør Knud Kjærgaard Christen­
sen, Søn af Postbud K., Skjern. — 14. 
Frk. Sigrid Kirstine Møller Johnsen, Dat­
ter af pens. Vognopsynsmand Laurids J., 
Skjern, og Gdr. Hartvig K. Hartvigsen, 
Hemmeshøj. — 16. Lærerinde Frk. Sol­
vejg Odgaard Billeskov, Datter af Lærer 
B., Bækmarksbro, og Lærer H. Chr. 
Ager, Herning, Søn af Stationsbetjent 
A., Skjern. — 24. Frk. Elna Nielsen, 
Datter af Husejer Math. N., Grønbjerg, 
og Gdr. Mads Rahbek Christensen, Al­
bæk Møllegaard, Søn af Chr. R. C., 
Albæk. — 31. Frk. Ellen Laugesen, Dat­
ter af Ole L., Nygade 32, Skjern, og 
Poul Laursen, København.

August: 7. Frk. Amalie Marie Sönnich- 
sen, Skast, og Chauffør Kristian Vilhelm 
Silberg Sinnbeck, Skjern, Søn af Ar­
bejdsmand Georg S., Skjern. — 15. Frk. 
Gerda Froberg, Rødovre, og Portør 
Harald Samsø, København, Søn af Fru 
Margrethe Jensen, Kirkeskolen. — 15. 
Syerske Olga Marie Hansen, Skjern, og 
Slagteriarbejder Gustav Johnsen, Skjern.
— 29. Tekstilarbejderske Frk. Martha 
Elisabeth Jørgensen, Ringkøbing, og 
Bøssemager Christian Brydbjerg Jesper­
sen, Søn af Opsynsmand P. J.» Skjern.
— 29. Frk. Harriet Lundgaard Søren­
sen, Hemmet, og Blikkenslager Aage 
Bohnstedt Hansen, Skjern, Søn af Enke­
fru B. H., Kongevej, Skjern.

September: 11. Frk. Anna Kristine Sig­
gaard, Datter af Fabrikant S., Skjern, og 
Gdr. Sv. Oluf Hansen, Kousted. — 12.
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Frk. Helga Lund Graabæk, Datter af 
Barbermester G., Østergade, Skjern, og 
Urmager Sigvald Nørgaard Andersen, 
Ølgod. - 17. Frk. Klara Gunhild Mad­
sen, Sejstrup, Bramminge, og Smed Bør­
ge Varridsbøl Hansen, Søn af Overpor­
tør H., Skjern. — 19. Frk. Else Jørgen­
sen, Datter af Fru Købmand J., Marup- 
vej, Skjern, og Planteskolegartner Niels 
Gunnar Emst, S. Omme. — 26. Frk. Jen­
ny Frølund, Datter af afd. Møllebygger 
Frølund, Skjern, og Træindustriarbejder 
Henry Thygesen, Ringkøbing.

Oktober: 2. viedes i Höganäs Frk. 
Maj-Brit Svendson og Karl Aage Jensen, 
p. t. Sverige, Søn af Enkefru J., Vraa. 
— 9. Frk. Esther Rindom, Datter af Gdr. 
Fru Pouline R., Albæk, og Gdr. Anders 
Toft Jespersen, Aadum. — 14. Frk. Inge­
borg Jepsen, Datter af Gdr. J. J., Røn­
hø jgaard, Marup, og Gdr. Henrik Dam- 
gaard Nielsen, Nr. Kjærgaard, Marup, 
Søn af Rentier Hans D. N., Skjern. — 
24. Frk. Ingerlise Solveig Jensen, Datter 
af Ølhandler J., Skjern, og Gartner Hans 
Peder Carlo Larsen, Kullerup, Fyn.

November: 6. Telefonistinde Frk. Rita 
Margrethe Kristensen, Datter af Fyrbø­
der K., Skjern, og Kommis Werner El­
kjer Husted, Søn af Direktør Elkjer H., 
Skjern. — 6. Frk. Tove Christensen, 
Datter af Graver Peter C., Skjern, og 
Dommerfuldmægtig Helge Immanuel Pe­
tersen, Skjern. — 10. Frk. Anne Elise 
Hansen, Skjern, og Cementstøberiarbej­
der Ejnar Jensen, Søn af Rentier J. M. J., 
Skjern. — 13. Miss Molly Harrington, 
Reading, England, og Sten- og Billed­
hugger N. C. Vendelbjerg, Skjern. — 14. 
Frk. Esther Lydia Thorsen, Datter af 
Banearbejder Thv. T., Skjern, og Cykle- 
handler Ejvind Martin Simonsen, Ølgod, 
Søn af Arbejdsmand Morten S., Hør- 
ning. — 20. Frk. Grethe Jensen, Datter 
af Chauffør Lars. Marius J., Skjern, og 
Chauffør Niels Elmer Nielsen, Skjern. —
20. Frk. Helga Johanne Madsen, Datter 
af Snedkermester M., Jernbanegade 5, 
Skjern, og Slagtermester Mogens Hjorth 
Christensen, Astrup, Søn af Sparekasse- 
bogh. H. C., Skjern. — 21. Barneplejer­

ske Frk. M. Musse Graakjær Nielsen, 
Finderup, og Disponent Karl Aage 
Schauenburg Johannesen, København, 
Søn af Repræsentant Michael J., Skjern. 
— 24. Bogholderske Frk. Maria Ander­
sen, Datter af Tømrermester Ant. A., 
Skjern, og Urmager Hans Dalgaard, 
Skjern, Søn af Skomager N. P. D., Vo- 
strup. — 27. Servitrice Frk. Grete Mul- 
bjerg, Datter af fhv. Gdr., Rentier P. M., 
Østergade 23, Ringkøbing, og Frisør Carl 
Rasmussen, Skjern. — 28. Frk. Sørence 
Christensen, Datter af Teglværksarbej­
der P. C., Vestergade, Skjern, og Bager­
svend Svend Aage Jensen, Niverød. — 
30. Sygeplejerske Frk. Karen Agerbo 
Hansen, Datter af N. Chr. H., og Møbel­
snedker Bent Søndergaard, Silkeborg.

JUBILÆER
Februar: 1. Telefonistinde Frk. Agnes 

Christensen. 25 Aar ved Skjern Telefon­
central. — Chauffør Johs. Hansen, Ny­
landsvej. 25 Aar som Vognmand i Skjern.

Marts: 20. Formand for Skjern Haand- 
værkerforening, Malermester R. Rostrup. 
25 Aars Mesterjubilæum.

April: 1. Restauratør R. P. Pedersen. 
25 Aar som Vært paa Jembanerestaura- 
tionen.

Maj: 1. Bogholder Sv. Jensen. 25 Aar 
hos Firmaet Chr. C. Grene.

Juni: 21. Overportør V. Christensen, 
Søndergade 12. 40 Aar ved D.S.B.

August: 1. Forretningsfører Marius 
Nielsen, Storegade. 25 Aar som Forret­
ningsfører for Maskinfabrikken »Her­
borg«.

September: 1. Bankdirektør E. Chri­
stiansen. 25 Aar som adm. Direktør ved 
Skjern Bank. — 1. Fru Vie. Pedersen, 
Nygade 34. 25 Aars Rulleforretning.

Oktober: 16. Bogtrykker J. Strandby- 
gaard. 50 Aar som Bogtrykker i Skjern.

November: 1. Jembanepakmester O. 
H. Mikkelsen. 25 Aar ved D.SJB.

FØDSELSDAGE
December 1947: 3. Fru Maler Knud­

sen, Bredgade, 60. — 5. Fru Kirstine Jen­
sen, Nørregade, 50. — 10. Enkefru Niel­

sine Pagaard, Vestergade, 70. — 19. En­
kefru Kirstine Andersen, Bredgade, 70.
— 28. Ledvogter Peder M. Nielsen, 
Skjern Birk, 60.

Januar 1948: 6. Murermester J. Grøn­
borg, Kongevej, 70. — 6. Sygekasseop­
kræver Jørgen Jensen, Vestergade, 65. —
7. Skrædermester A. J. Lange, Ensig- 
gade, 70. — 11. Kredsformand Martin 
Christensen, Chr. Hansensvej, 50. — 18. 
Arbejdsmand Berthel Christiansen, Ny­
gade, 60. — 18. Fru Kirstine Jensen, Ve­
stergade, 75. — 19. Hans Lunde, Ven­
dersgade, 75. — Rutebilejer Chr. Lau­
ridsen, Esbjerg-Bilen, 50.

Februar: 4. Fru Inspektør Leo Peder­
sen, Nørregade, 50. — 6. Tapetserer S. 
Sørensen, Kongevej, 50. — 16. Overpor­
tør O. Jacobsen, Voldgade, 60. — 16. Fru 
K. Pedersen, De gamles Hjem, 90. — 20. 
Fru Sine Jessen, Vestergade, 50. — 22. 
Overlærer, Frk. Grethe V. Hansen, 50.
— 27. Rutebilejer P. Pedersen, Vejle- 
Bilen, 50.

Marts: 2. Syerske Kathrine Lauridsen, 
Grønnegade, 70. — 2. Fru Johanne Pe­
dersen, Margarinefabrikken, 75. — 8. 
Banearbejder Anton Nielsen, Bække­
huset, 60. — 13. Fru Købmand C. Jensen, 
Bredgade. — 18. Fhv. Vejmand J. Chr. 
Sørensen, Vestergade, 80. — 18. Fru Ma­
ren Knudsen, Østergade, 75. — 20. Fru 
Marie Mulbjerg, Pileallé, 50. — 23. Hus­
ejer P. Pedersen, Storegade, 75. — 23. 
Fhv. Massøse, Fru Kathrine Andersen, 
De gamles Hjem, 70. — 26. Fhv. Gdr. 
Niels Chr. Mikkelsen, S. Kjærgaard, 80.
— 27. Banearbejder Mickaelsen, Eng­
havevej, 65. — 27. Fru Tømrermester 
Axelsen, Vestergade, 60. — 27. Slagteri­
arbejder Otto Larsen, Hedeby, 50. — 28. 
Fru Banearbejder Mickaelsen, Enghave­
vej, 65.

April: 6. Bogholder Nie Sørensen, 
Nørreallé, 85. — 7. Anna Jensen, Ganer­
kær, 60. — 11. Landpost Marius Peder­
sen, 50. — 27. Møller Johs. Lund, Ma- 
rupvej, 50.

Maj: 1. Smedemester Karl Møller, Ve­
stergade, 50. — 3. Hans Møller Nielsen, 
Holstebrovej, 70. — 8. Partiekulier Chr. 
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Holm, Østergade, 75. — 10. Fabrikant 
O. K. Nielsen, Cementvarefabrikken 
»Løven«, 60. — 12. Husejer Niels Chr. 
Korsgaard, Skjern Birk, 65. — 13. pens. 
Landpost Anton Johnsen, Klostervej, 70.
— 16. Fru Marie Høgfeldt, Nygade, 75.
— 18. Tøffelmager Mads Holm, 60. — 
23. Elektriker Johs. Nielsen, Nygade, 50.
— 24. Fabrikant P. M. Nielsen, »Her­
borg«, 80. — 25. Fru Kirsten Marie Mik­
kelsen, Lindeallé, 70. — 26. Landmand 
Niels Homan, V. Marup, 60.

Juni: 5. Fru Marie Kirkegaard, Ny­
landsvej, 85. — 9. Prokurist, Frk. Esther 
Grene, Vardevej, 50. — 11. Fru Johanne 
Troelsen, Østergade, 65. — 12. Frk. Kir­
stine Jensen, Skolegade, 50. — 13. Fru 
Ane Marie Johnsen, Klostervej, 75. — 
16. A. Nygaard Andersen, Løvensgade, 
80.

Juli: 3. Fhv. Cementstøber Anton Ja­
cobsen, Østergade, 80. — 3. Repræsen­
tant Jacobi Nielsen, Kongevej, 50. — 12. 
Snedker Thomas Mortensen, Parkallé,

af (Suds $aadi( Ijongif til ganniarls, dq ^endifrs 

ag (gathers, ^ertug til ^Igsvig, ^ûl|len, ^formant, ‘ 

gitmarpien, ^ancnborg ag (BIdqntorg,

Gøre vitterligt:

70. — 20. Fru Jensine Agerbo, Øster­
gade, 75. — 30. Arbejdsmand Ejnar Dam- 
gaard, Vejlen, 50. — 31. Fru Kirsten Pe­
dersen, Vestergade, 70.

August: 14. Barber E. Simesen, Øster­
gade, 50. — 18. Inspektør J. K. N. Jen­
sen, Søndergade, 50. — 21. Gdr. Chr. 
Andreasen, Aanum, 70. — 27. Fru Karen 
Rahbek, Holstebrovej, 50.

September: 3. Gaardejer Niels Nielsen, 
Vejlen, 50. — 7. Husejer Helene Rin- 
dom, Nørregade, 70. — 9. Repræsentant 
Chr. Christiansen, Vardevej, 50. — 19. 
Smed Thestrup, Møllegade, 85. — 24. 
Fru Marie Poulsen, Søndergade, 60.

Oktober: 10. Fru Købmand Asta Inge- 
sen, Østergade, 60.

November: 4. Maskinarbejder Eli Køl­
bæk, Aavang, 50. — 7. Fru Kirstine 
Faurholt, Østergade, 75. — 12. pens. 
Overlærer H. J. Astrup, Bredgade, 50. 
— 16. pens. Banearbejder Chr. M. Niel­
sen, Kongevej, 80. — 29. Fru Mette Nø- 
rum Petersen, De gamles Hjem, 85.

CARL GRØNLUND 

SKJERN

TELEFON 183

Grønlunde
SKOTØJ

7- A ARG AN G

af »AARBOGEN« har De nu 
læst igennem — hvis De da ikke 
læser den bagfra, og maaske vil 
De synes, at den er lidt mager i 
Aar; vi er ikke selv fri for at me* 
ne noget lignende — i hvert Fald 
er den ikke saa afvekslende som 
tidligere Aar.

Vi har imidlertid haft svare Spe* 
kulationer over, hvad vi skulde 
bringe af alt det Stof, der hobede 
sig op: Artikler om Skjernaaens 
ældste Udseende, om Petersminde 
(med et Suk over, at Naturen der* 
ude nu skal »forbedres«), om den 
gamle Hovedskole i Skjern, om en 
af de ældste Præstesiægter i Skjern, 
eller — hvad vi altsaa valgte — Sa* 
lomon Frifeldts malende Skildring 
af Egnen her omkring Skjernaaen.

Denne Artikel stammer fra et 
smukt Festskrift, der blev udsendt 
i Anledning af Bølling Nr. Herre* 
ders Brandassuranceforenings 100 
Aars Jubilæum, og selv om den 
er saa lang, at den — endog med 
mindre Forkortelser — ikke gav 
for andet, syntes vi, den skulde 
med, for den er vældig interessant.

Helst havde vi naturligvis trykt 
det hele; men det er vist indlysen* 
de, at Økonomien sætter en Græn* 
se for, hvor stor en Aarbog, der 
kan udsendes gratis i 1000 Ekspl.

De andre smaa Ting maa D e 
altsaa have tilgode til næste Aar, 
og i den mellemliggende Tid maa 
vi øve os i at stave dem med småt. 
1948 var jo Aaret, da vi fik Be* 
sked om at ændre Retskrivningen.

Vi ønsker Dem et godt Nytaar 
og siger paa Gensyn!



SKJERN OFFENTLIGE SLAGTEHUS 
Svin til Hjemmeforbrug slagtes efter Aftale og kan afhentes 

samme Dag med alt, hvad dertil hører.

Ring til Tlf. 245 eller 198
CfJnttfe dfilaiitnùig.. Jlao- SlagleLøn.

BANEGAARDSKIOSKEN

S. Knudsen
Telefon 389

Skouby Holm
. Først« Ellasses Kød og Flæsk 
Hjemmelavet Paalasg 
Telefon 78

Alle elektriske 
Anlæg

Mikkelsen & Christiansen
Installatører
Skjern, Telefon 80

SKøbltr
Emil Jensen
Møbel- og Ligkisteforretning 
Telefon 49

Skjern Sogns Spare- og Laanekasse 
samt Ungdomsspareforeningen 

Østergade 5 — Skjern

Aaben for Ind- og Udbetalinger alle Hverdage, 
Hjemmesparebøsser adlaanes. Checks udstedes.

Oprettet 1875. Reservefond ca..450.000 Kr.



BENYT BYENS ENESTE LOKALE BANK OG STØT DERVED DERES BY OG EGN

TELEFON 4 og 304 ♦ KONTORER i BORRIS, TROLDHEDE og FINDERUP


